



## **Protokół z IV posiedzenia Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, które odbyło się 15 czerwca 2023 roku**

### **I. Otwarcie posiedzenia, przywitanie gości;**

15 czerwca 2023 roku w sali 1222 Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego odbyło się IV posiedzenie Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, dalej KM FEDS 2021-2027 lub Komitet. W posiedzeniu uczestniczyło 49 osób z prawem do głosowania, 7 Obserwatorów w tym 1 przedstawiciel Komisji Europejskiej. Lista obecności z IV posiedzenia KM FEDS 2021-2027 stanowi załącznik nr 1 do Protokołu.

Posiedzenie Komitetu rozpoczął Pan Cezary Przybylski – Marszałek Województwa Dolnośląskiego pełniący rolę Przewodniczącego Komitetu Monitorującego programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, który przywitał gości. Pan Marszałek przekazał prowadzenie obrad Pani Magdalenie Bednarskiej-Wajerowskiej – Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich.

Dyrektor Departamentu poinformowała uczestników posiedzenia o sprawach organizacyjnych obowiązujących podczas IV posiedzenia KM FEDS 2021-2027.

### **II. Test pilotów do systemu do głosowania;**

Głosowanie: 1 – ZA, 2 – PRZECIW, 3 – WSTRZYMUJĘ SIĘ;

Test pilotów wypadł pozytywnie. Głosowanie w trakcie IV posiedzenia KM FEDS odbywało się z wykorzystaniem systemu do głosowania.

### **III. Głosowanie nad przyjęciem porządku obrad;**

Pierwotny porządek obrad został do Członków Komitetu wysłany mailowo 30 maja 2023 r. na wniosek jednego z Członków Komitetu Monitorującego zmieniono kolejność omawianych punktów obrad. 2 czerwca 2023 został wysłany zaktualizowany porządek obrad. Porządek obrad stanowi załącznik nr 2 do Protokołu.



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

Porządek obrad został przyjęty.

#### **IV. Przedstawienie listu Marszałka Województwa Dolnośląskiego w sprawie zmian legislacyjnych dotyczących Funduszu Sprawiedliwej Transformacji;**

Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska przedstawiła pokrótce List Pana Marszałka. List stanowi załącznik nr 3 do Protokołu.

Pani Barbara Pokorny - Przedstawicielka Związku Pracodawców (Pracodawcy RP) – zaproponowała, aby Komitet Monitorujący program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska przyjął uchwałę, która będzie wzmocnieniem głosu Pana Marszałka.

Pani Dyrektor odniosła się do wniosku i zaproponowała, że IZ FEDS przygotuje treść przedmiotowej uchwały. Uchwała zostanie przesłana do Członków Komitetu i zostanie uruchomiony tryb obiegowy.

Pan Roman Szełemej - Prezydent Wałbrzycha, w KM FEDS 2021-2027 reprezentujący Grupę Roboczą ds. Funduszu Sprawiedliwej Transformacji – zapytał czy apel do Komisji Europejskiej nie powinien być również poparty apelem do Parlamentu Europejskiego?

Marszałek Cezary Przybylski przychylił się do propozycji Pana Prezydenta.

#### **V. Przedstawienie założeń wsparcia kultury z programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027;**

Marszałek Krzysztof Maj, który w Zarządzie Województwa jest odpowiedzialny za kulturę i turystykę w skrócie opowiedział o ww. założeniach.

Prezentację *Wsparcie kultury z programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027* omówiła Magdalena Bednarska-Wajerowska. Prezentacja stanowi załącznik nr 4 do Protokołu.

Prezydent Wałbrzycha zwrócił uwagę, że na cały Dolny Śląsk na wsparcie dziedzictwa kulturowego przeznaczone są środki niewspółmiernie niskie do potrzeb. Pan Prezydent zapytał



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

czy te niewielkie środki można w sposób pozakonkurencyjny dedykować jedynie wybranym trzem obiektom (Muzeum Papiernictwa – Duszniki Zdrój; Teatr Polski – Scena Główna; Teatr Kameralny) zarządzanym przez samorząd województwa?

Marszałek Krzysztof Maj odniósł się do słów Pana Prezydenta. Pan Marszałek podkreślił, że województwo dolnośląskie jest najbardziej poszkodowanym województwem jeśli chodzi o podział wszelkich środków przeznaczonych na kulturę, ponieważ na terenie województwa znajduje się najwięcej zabytków w Polsce, a środki centralne które płyną do regionu są niewystarczające. Pan Marszałek podkreślił, że w obecnej perspektywie finansowej instytucje kultury mają być nie tylko wyłącznie dla instytucji kultury, ale instytucje kultury mają być otwarte dla organizacji pozarządowych. W tym celu wojewódzkie instytucje kultury przyjmą *Standardy współpracy dolnośląskich instytucji kultury z organizacjami pozarządowymi, podmiotami ekonomii społecznej, a także grupami nieformalnymi w zakresie realizacji projektów w działaniu 5.2 Kultura i turystyka w ramach programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027.*

Do wypowiedzi pana Romana Szełemeja odniósł się także Marszałek Cezary Przybylski. Pan Marszałek podkreślił, że nie ważne jak duże środki zostaną przeznaczone na wsparcie instytucji kultury, zawsze będą to środki zbyt małe w porównaniu do potrzeb. Pan Marszałek przypomniał także, że poza środkami z programów europejskich na kulturę przeznaczane są też środki krajowe i samorządu województwa.

Pan Łuksza Kasprzak - Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki – przyznał że środków jest mało, ale rozporządzenie ogólne oraz umowa partnerstwa nakładają obowiązek koncentracji tematycznych wydatków na poszczególne dziedziny, w tym m.in. badanie i rozwój cel polityki 1, niskoemisyjność - cel polityki 2 oraz tzw. „markery klimatyczne”. Wydatki na kulturę nie są brane pod uwagę przy koncentracji tematycznej, dlatego środki przeznaczone na kulturę są stosunkowo niewielkie.

Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska poprosiła dyrektorów jednostek kultury na które w ramach ogłoszonego naboru w trybie niekonkurencyjnym przeznaczone zostaną środki z Działania 5.2 Kultura i turystyka o przedstawienie założeń tych projektów. Pan Maciej Szymczyk – Dyrektor Muzeum Papiernictwa w Dusznikach-Zdroju omówił prezentację, która stanowi



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

załącznik nr 5 do Protokołu. Pan Kazimierz Budzanowski - Zastępca Dyrektora ds. inwestycyjno-administracyjnych Teatru Polskiego we Wrocławiu omówił prezentację, która stanowi załącznik nr 6 do Protokołu.

## **VI. Omówienie kryteriów wyboru projektów dla działania 5.2 Kultura i turystyka w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek - Dyrektor Wydziału Zarządzania. Pan Dyrektor podkreślił, że kryteria były omawiane już kilkakrotnie, w tym na poprzednim III posiedzeniu Komitetu Monitorującego w maju 2023 r. Najwięcej wątpliwości w trakcie dyskusji budziło kryterium 37 Współpraca z otoczeniem (*Czy na potrzeby projektu opracowano koncepcję rozwoju i poprawy dostępności instytucji kultury oraz długofalową strategię i plan działania w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami reprezentującymi sektor społeczny i sektor kreatywny, w tym również z uwzględnieniem aspektów związanych z włączeniem społecznym i dotarciem do nowych grup odbiorców – zgodne ze Standardami współpracy dolnośląskich instytucji kultury z organizacjami pozarządowymi, podmiotami ekonomii społecznej, a także grupami nieformalnymi w zakresie realizacji projektów w działaniu 5.2 Kultura i turystyka w ramach programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027- stanowiącymi załącznik do kryteriów.*) W trakcie wcześniejszych dyskusji na wniosek m.in. Pana Zenona Matuszko - Fundacja Rozwoju Ekonomii Społecznej - doprecyzowano i uszczegółowiono jak w praktyce może wyglądać współpraca z organizacjami pozarządowymi. Kryterium 37 musi być zgodne ze *Standardami współpracy dolnośląskich instytucji kultury z organizacjami pozarządowymi, podmiotami ekonomii społecznej, a także grupami nieformalnymi w zakresie realizacji projektów w działaniu 5.2 Kultura i turystyka w ramach programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027*, które stanowią załącznik nr 7 do Protokołu. Standardy współpracy były konsultowane z Grupą Roboczą ds. rozwoju społecznego, kierowaną przez Pana Zenona Matuszko.

Pani Maria Lewandowska-Mika - Dolnośląska Federacja Organizacji Pozarządowych – podziękowała za przygotowanie Standardów współpracy oraz wyraziła nadzieję, że standardy te



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

będą obowiązywać także przy innych naborach, w tym dla ZITów (Zintegrowane Inwestycje Terytorialne).

Pan Tomasz Kiliński - Burmistrz Gminy Miejskiej Nowa Ruda, w KM FEDS reprezentujący Grupę Roboczą ds. Funduszu Sprawiedliwej Transformacji - zwrócił uwagę na fakt, że gminy i samorządy w ZITach na Dolnym Śląsku w celu 5 dysponują bardzo małymi środkami w związku z tym nie są w stanie wybrać i przygotować projektów do realizacji. Pan Burmistrz zawnioskował o przesunięcia kwot między kodami interwencji w ramach ZITów co umożliwi realizację strategii ZITów.

#### **VII. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla działania 5.2 Kultura i turystyka w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Uchwała została przyjęta. Głosowało 47 osób. Za przyjęciem uchwały głosowało 40 osób, 2 osoby były przeciw, 5 osób wstrzymało się od głosu.

#### **VIII. Omówienie kryteriów wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 2.2 Efektywność energetyczna w budynkach mieszkalnych w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych;**

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek. Pan Dyrektor zaznaczył, że kryteria te są podobne do tych jakie wcześniej KM FEDS przyjął dla budynków publicznych. Różnice są niewielkie, jedna z nich dotyczy kwestii możliwości finansowania budynków komunalnych, zdefiniowanych jako budynek co najmniej 30% liczby mieszkań stanowią mieszkania komunalne i/lub socjalne i/lub wspomagane i/lub ochronne. Dyrektor Sławomir Sobieszek wspomniał, że w trakcie dyskusji podczas warsztatów poprzedzających IV posiedzenie KM FEDS zaproponowano usunięcie z zapisów umożliwiających wsparcie kotłów i ogrzewaczy na biomasę.

Pani Alina Pogoda - Przedstawicielka organizacji pozarządowej na rzecz niskoemisyjności - Stowarzyszenie Ekologiczne EKO-UNIA – odniosła się do słów Pana Sławomira Sobieszka dotyczących kotłów i ogrzewaczy na biomasę. Pani Alina Pogoda powiedziała, że po konsultacjach



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

ze środowiskiem eksperckim zaproponowano, aby kryterium to było mniej radykalne niż proponowano wcześniej na warsztatach. Kotły na biomasę powinny mieć montowany na stałe automatyczny podajnik paliwa co uniemożliwi instalację rusztu awaryjnego. Dodano też konieczność certyfikatu potwierdzającego spełnienie wymogów ekoprojektu. Dodatkowo zaproponowano zapis, mówiący o tym, że jeśli piec zostanie przerobiony i zostanie zainstalowany ruszt awaryjny, grantobiorca będzie musiał oddać dofinansowanie. Wymiana źródeł ciepła powinna być poprzedzona termomodernizacją budynku. Należy też zmienić hierarchię punktacji: OZE, pompy ciepła, ciepło sieciowe, kotły i ogrzewacze na biomasę.

Dyrektor Sławomir Sobieszek odniósł się do uwag zgłoszonych Przez panią Alinę Pogodę. Pan Dyrektor wyjaśnił, że obecnie wymóg kompleksowej termomodernizacji jest już spełniony, sama wymiana źródeł ciepła nie jest możliwa. Hierarchia punktacji wynika z zapisów FEDS i jest rezultatem negocjacji z KE. Zapisy są jednakowe dla wszystkich regionów i nie ma możliwości jej zmiany. Wymóg certyfikatu ekoprojektu jest wpisany w regulaminie naboru. Natomiast nie przestrzeganie zasad naboru, a przede wszystkim kryteriów (np. w przypadku zainstalowania rusztu awaryjnego) jest sprawdzane w trakcie realizacji projektów i grozi utratą dotacji.

Prezydent Wałbrzycha Pan Roman Szełemej zapytał czy nie można by było punktacji za obiekt zabytkowy (kryterium 8 Wsparcie zabytków), ale który nie jest wpisany na listę wojewódzką, nie traktować tak radykalnie. Przy obecnie zaproponowanej punktacji, obiekt zabytkowy wpisany na listę wojewódzką jest bardziej premiowany.

Do słów Pana Prezydenta odniosła się Pani Magdalena Bednarska-Wajerowska, która powiedziała że celem IZ było, aby termomodernizacją objęte zostały zabytki o wyższej klasie. Dlatego więcej punktów dostają zabytki wpisane na listę wojewódzką.

Pan Paweł Olechnowicz odniósł się do wniosku Pana Romana Szełemeja i zawnioskował o zmianę w punktacji w kryterium 8. Przedstawiciel KE zaproponował zlikwidowanie gradacji punktowej i wprowadzenie 2 punktów dla wszystkich zabytków, ponieważ celem Działania jest termomodernizacja, a nie wspieranie zabytków.



Pan Aleksander Marek Skorupa – Przedstawiciel Klub Radnych Koalicja Obywatelska – odnosząc się do słów Pan Pawła Olechnowicza zaproponował, aby kryterium 8 zlikwidować, aby nie faworyzować zabytków.

Do wypowiedzi Panów Pawła Olechnowicza oraz Aleksandra Marka Skorupy odniosła się Pani Magdalena Bednarska-Wajerowska. Pani Dyrektor powiedziała, że punktacja w kryterium 8 powinna zostać, ponieważ zabytki tracą na punktacji np. w kryterium 7 Efekt ekologiczny projektu. Pani Dyrektor zaproponowała punktacje w kryterium 8 – 3 punkty.

Pan Michał Krzywicki-Guz - Przedstawiciel ZIT Jeleniogórskiego Obszaru Funkcjonalnego – odniósł się do postulatu Pana Romana Szelemeja. Budynek zabytkowy powinny dostać punktację niezależnie od klasy zabytku.

Po dyskusji z Członkami KM FEEDS Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska zawnioskowała o wprowadzeniu autopoprawki w kryterium 8 Wsparcie zabytków - w kryterium tym przyznane będzie 3 punkty za budynek zabytkowy.

#### **IX. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 2.2 Efektywność energetyczna w budynkach mieszkalnych;**

Uchwała z autopoprawką została przyjęta. Głosowało 46 osób. Za przyjęciem uchwały głosowało 44 osób, 2 osoby wstrzymało się od głosu.

#### **X. Omówienie zmian w kryteriach wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 9.5 Transformacja środowiskowa w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych (dotyczy efektywności energetycznej w budynkach mieszkalnych);**

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek. Pan Dyrektor powiedział, że ponieważ kryteria te są w większości takie same jak w przypadku działania 2.2. Wyjątki dotyczą braku możliwości wspierania źródeł ciepła opartych na paliwach kopalnych, co wynika z rozporządzenia o FST.



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska zawniosowała o wprowadzeniu autopoprawki w kryterium 8 Wsparcie zabytków – tak jak w przypadku działania 2. Budynki zabytkowe, ze względu na ryzyko związane z ograniczonym zakresem prac lub konieczność stosowania droższych technologii, mogą otrzymać mniej punktów np. za efekt ekologiczny niż pozostałe budynki. W kryterium tym przyznane będzie 3 punkty za budynki zabytkowe.

**XI. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 9.5 Transformacja środowiskowa w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych;**

Uchwała z autopoprawką została przyjęta. Głosowało 45 osób. Za przyjęciem uchwały głosowało 41 osób, 4 osoby wstrzymały się od głosu.

**XII. Omówienie kryteriów wyboru projektów dla działania 9.4 Transformacja gospodarcza w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek. Pan Dyrektor przypomniał, że w przypadku naborów niekonkurencyjnych większość kryteriów jest takie same jak w kryteriach konkursowych. Tylko ostatnie z zaproponowanych kryteriów dotyczą specyfiki trybu niekonkurencyjnego w działaniu 9.4.

**XIII. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla działania 9.4 Transformacja gospodarcza w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Uchwała została przyjęta. Głosowało 44 osoby. Za przyjęciem uchwały głosowało 24 osoby, 9 osób było przeciw, 11 osób wstrzymało się od głosu.





Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

#### **XIV. Omówienie Planów działania w zakresie EFS+ w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 (dotyczy kart działań dla 7.4, 8.1 i 8.2);**

Plany działań omówił Marcin Bora – Zastępca Dyrektora Wydziału Zarządzania. Pan Dyrektor powiedział, że wszystkie wprowadzone do dokumentów zmiany wynikały z konsultacji na spotkaniach warsztatowych z Członkami KM FEDS 201-2027.

Pan Michał Krzywicki-Guz zaproponował wprowadzenie gradacji punktowej w przypadku planu działania dla działania 8.1 - 2 Kryterium realizacji projektów na obszarach wiejskich (*Czy projekt jest realizowany na obszarze wiejskim wg klasyfikacji DEGURBA?*). Projekty w całości realizowane na obszarze wiejskim powinny mieć 5 punktów, projekt w części obejmujący obszary wiejskie powinien mieć 2 punkty. Pan Dyrektor Marcin Bora zgodził się z wnioskiem i powiedział że punktacja zostanie zmieniona w formie autopoprawki do uchwały. Zmianie ulegnie punktacja za kryterium nr 2, jeśli wszystkie ośrodki edukacji przedszkolnej będą na obszarze DEGURBA to projekt dostanie 5 punktów, natomiast jeśli nie wszystkie ośrodki edukacji przedszkolnej będą realizowana na obszarze DEGURBA to projekt otrzyma 2 punkty.

Pan Arkadiusz Czocher - Przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej w zakresie lub na rzecz rozwoju podmiotów ekonomii społecznej - Forum Aktywności Lokalnej – odniósł się do kryterium premiującego w Działaniu 8.2 - Kryterium doświadczenia w realizacji projektów o dużej wartości (*Czy Wnioskodawca i/lub Partnerzy (w przypadku projektu realizowanego w partnerstwie) na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie, zrealizował/li na terenie województwa dolnośląskiego w ciągu ostatnich 8 lat projekt o wartości nie mniejszej niż 4 mln zł, w ramach którego realizowano usługi szkoleniowe z wykorzystaniem Bazy Usług Rozwojowych na rzecz osób dorosłych, a wsparciem objęto co najmniej 100 osób? Kryterium ma za zadanie premiować Wnioskodawców posiadających doświadczenie w realizacji projektów o dużej wartości.*). Pan Arkadiusz Czocher podkreślił, że Baza Usług Rozwojowych (BUR) funkcjonuje mniej niż 8 lat. Do słów Pana Arkadiusza Czochera odniósł się Dyrektor Marcin Bora, który zaproponował wprowadzenie w formie autopoprawki zapisów ww. kryterium. Kryterium po zmianie otrzyma brzmienie (*Czy Wnioskodawca i/lub Partnerzy (w przypadku projektu realizowanego w partnerstwie) na dzień złożenia wniosku o dofinansowanie, zrealizował/li na terenie województwa dolnośląskiego w ciągu ostatnich 8 lat projekt o wartości nie mniejszej niż*



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

*4 mln zł, w ramach którego realizowano usługi rozwojowe na rzecz osób dorosłych, a wsparciem objęto co najmniej 100 osób? Kryterium ma za zadanie premiować Wnioskodawców posiadających doświadczenie w realizacji projektów o dużej wartości. Definicja usług rozwojowych zgodnie z wytycznymi dotyczącymi realizacji projektów z udziałem środków Europejskiego Funduszu Społecznego Plus (EFS+) w regionalnych programach na lata 2021-2027.)*

**XV.Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr 6/23 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 14 kwietnia 2023 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów oraz przyjęcia Planów działania w zakresie EFS+ w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027;**

Uchwała z autopoprawką została przyjęta jednogłośnie. Głosowało 41 osób.

**XVI.Przedstawienie założeń dotyczących Zielonych standardów organizacji posiedzeń KM FEDS 2021-2027;**

Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska przypomniała Członkom Komitetu, że założenia dotyczące *Zielonych standardów organizacji posiedzeń KM FEDS 2021-2027* zostały przesłane mailowo. Wówczas nie wpłynęły żadne uwagi. Pani Dyrektor zapytała, czy na posiedzeniu ktoś z obecnych chce zgłosić uwagi? Nie było zgłoszeń.

**XVII.Opinia Komitetu w sprawie Zielonych standardów organizacji posiedzeń KM FEDS 2021-2027;**

Komitet Monitorujący program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska na lata 2021-2027 pozytywnie zaopiniował Zielone standardy organizacji posiedzeń KM FEDS 2021-2027.

**XVIII.Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr 4/23 Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 4 kwietnia 2023 r. w sprawie powołania stałej grupy roboczej ds. rozwoju społecznego;**

Uchwała została przyjęta. Głosowało 39 osób. 2 osoby wstrzymały się od głosu.



**XIX. Przedstawienie Zasad refundacji kosztów podróży, noclegu i opłat dodatkowych poniesionych przez osoby uczestniczące w posiedzeniach Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 oraz jego grup roboczych;**

Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska powiedziała, że dokument dotyczący *Zasad refundacji kosztów podróży, noclegu i opłat dodatkowych poniesionych przez osoby uczestniczące w posiedzeniach Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 oraz jego grup roboczych* był szczegółowo omawiany na grupie ad hoc ds. Regulaminu KM. Przedyskutowany z grupą dokument został mailowo wysłany do Członków. Do dokumentu nie zgłoszono uwag.

**XX. Opinia Komitetu w sprawie Zasad refundacji kosztów podróży, noclegu i opłat dodatkowych poniesionych przez osoby uczestniczące w posiedzeniach Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 oraz jego grup roboczych;**

Komitet Monitorujący program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska na lata 2021-2027 pozytywnie zaopiniował *Zasady refundacji kosztów podróży, noclegu i opłat dodatkowych poniesionych przez osoby uczestniczące w posiedzeniach Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 oraz jego grup roboczych*.

**XXI. Sprawy różne;**

Pan Arkadiusz Czocher zabrał głos w sprawie wkładów własnych w FST. Obecnie w FST obowiązuje 20% wkładu własnego oraz 7% kosztów pośrednich. Pan Arkadiusz Czocher zawnioskował o zmniejszenie wkładów własnych do FST, na przykład wsparciem z pieniędzy rządowych, które można dołożyć do projektów finansowanych z FST.

Do słów Pana Arkadiusza Czochera odniosła się Pani Magdalena Bednarska-Wajerowska. Pani Dyrektor powiedziała, że ostatnio Zarząd Województwa Dolnośląskiego podjął decyzje dotyczącą zwiększenia budżetu państwa w projektach FST do 15-20% (jeśli nie są objęte pomocą publiczną). Decyzja ZWD umożliwiła skierowanie do Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej prośby o wydanie zgody na zwiększanie wkładu budżetu państwa. Zgodnie z zapisami Kontraktu



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

Programowego minister właściwy do spraw wydaje zgodę na zwiększenie wkładu budżetu państwa ponad 10%. Obecnie IZ czeka na zgodę Ministerstwa. Jeśli zgoda przyjdzie to w ramach ogłoszonych konkursów, w regulaminie przewidziano możliwość zmiany montażu finansowego na etapie realizacji projektu. Odnośnie zmiany stawki kosztów pośrednich czekamy na decyzję Instytucji Audytowej, wczoraj zostało wysłane pismo w tej sprawie. Zarząd Województwa podjął decyzję, aby w działaniach 9.1 i 9.3 stosować stawki analogiczne jak dla EFS+. Po otrzymaniu zgody odpowiednie zmiany zostaną wprowadzone do ogłoszonych konkursów.

Pan Marcin Kowalski – Przedstawiciel Związku Pracodawców i Przedsiębiorców – zapytał czy jest możliwość, aby w związku ze zmianami omówionymi przez Panią Dyrektor przedłużyć nabory wniosków w ramach FST, w ramach osi 9 dla działania 9.3. Drugim tematem poruszonym przez Pana Marcina Kowalskiego był wniosek formalny, aby w przypadku działania 9.4 z uwagi na brak wzoru wniosku o dofinansowanie wraz z instrukcją wypełniania wniosku o dofinansowanie przedłużyć termin składania wniosków do końca sierpnia.

Pani Magdalena Bednarska-Wajerowska poinformowała, że jeżeli chodzi o budżet państwa to ewentualne zmiany w regulaminach są uzależnione od momentu decyzji Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej i od sytuacji w danym naborze. Każdy nabór zostanie przeanalizowany pod kątem możliwości jego przedłużenia.

Pani Małgorzata Surma - Kierownik Wydziału Kontraktacji - Dolnośląska Instytucja Pośrednicząca – odniosła się do zapytania Pana Marcina Kowalskiego. Pani Małgorzata Surma powiedziała, że udostępnienie wzoru wniosku w aplikacji WOD w CST 2021 oznacza rozpoczęcie naboru wniosku.

Pan Burmistrz Tomasz Kiliński zaprezentował swój wniosek dotyczący zmian zasad realizacji projektów w Działaniu FEDS.09.05 Transformacja środowiskowa. Prezentowany dokument został przesłany mailowo na adres Sekretariatu KM FEDS 2021-2027 w dniu 14.06.2023 roku. Wniosek stanowi załącznik nr 8 do Protokołu.

Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska powiedziała, że zmiany zaproponowane przez Pana Burmistrza muszą zostać skonsultowane. Po wptynięciu wniosku IZ FEDS wysłała prośbę o opinię w przedmiotowej sprawie do Komisji Europejskiej wraz załączonym przedmiotowym



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

wnioskiem oraz do wiadomości Instytucji Koordynującej Umowę Partnerstwa. Obecnie wniosek jest procedowany przez IZ FEDS.

Pani Mirosława Hamera - Przedstawicielka organizacji pozarządowej działającej na rzecz promowania równości szans i niedyskryminacji (zajmującej się obszarami dyskryminacji, takimi jak płeć, rasa, pochodzenie etniczne, niepełnosprawność, religia, światopogląd, orientacja seksualna, tożsamość płciowa i wiek) - Regionalne Centrum Wspierania Inicjatyw Pozarządowych – poruszyła kwestie umów o dofinansowanie w ramach EFS, które w sposób niekorzystny dla beneficjenta rozstrzygają kwestie w sytuacji gdy beneficjent rozpoczął realizację projektu, ale nie dostawał kolejnych transz. Obecne zapisy Umowy EFS mówią, że beneficjent musi zwrócić pieniądze niewykorzystane wraz z ustawowymi odsetkami. Dotyczy to także przypadków jeśli beneficjent wypowie umowę z przyczyn nie leżących po jego stronie, czy też dojdzie do porozumienia stron w zakresie rozwiązania umowy.

Pani Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska poprosiła o zgłoszenie uwag w formie pisemnej, ponieważ są to szczegółowe zmiany, które muszą zostać skonsultowane z prawnikami.

Opracowanie protokołu: Sekretariat KM FEDS

Zatwierdził

Przewodniczący KM FEDS

Cezary Przybylski

Marszałek Województwa